

CÔNG TY CP BT LY TÂM
THỦ ĐỨC - LONG AN
BAN KIỂM SOÁT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày 26 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT TẠI ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2024

Kính gửi : Đại Hội Đồng Cổ Đông Thường Niên Năm 2024

- Căn cứ Luật doanh nghiệp và Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty CP Bê tông ly tâm Thủ Đức - Long An;
- Căn cứ Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 Công ty CP Bê tông ly tâm Thủ Đức - Long An;
- Thực hiện chức năng nhiệm vụ theo quy định, Ban kiểm soát xin báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông Công ty với những nội dung sau :
 - + Giám sát kết quả thực hiện các nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông năm 2023;
 - + Kết quả giám sát hoạt động kinh doanh và Báo cáo tài chính năm 2023;
 - + Hoạt động của Hội đồng quản trị và Ban điều hành công ty năm 2023;
 - + Nhận xét và một số kiến nghị của Ban kiểm soát;
 - + Kế hoạch làm việc của Ban kiểm soát năm 2024.

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG NĂM 2023 :

1.1. Kết quả thực hiện nghị quyết về kế hoạch sản xuất kinh doanh và kết quả thực hiện phân phối lợi nhuận 2023 :

1.1.1. Kết quả thực hiện sản xuất kinh doanh 2023 : (Đvt: triệu đồng)

ST	Loại sản phẩm	Kế hoạch theo Nghị quyết ĐHĐCĐ 2022	Thực hiện năm 2023	Thực hiện năm 2022	% So với nghị quyết	% So với năm 2022
I	Tổng doanh thu	400.000	527.582	364.093	131,90	144,90
1	Cọc ống	235.000	367.287	231.715	156,29	158,51
2	Trụ điện và cấu kiện	30.000	20.311	32.353	67,70	62,78
3	Cừ ván	120.000	127.489	46.379	106,24	274,89
4	Cọc vuông	5.000	4.235	1.166	84,69	363,04
5	Dầm BTCT	5.000	419	603	8,39	69,56
6	Điện mặt trời	3.000	2.958	3.375	98,58	87,63
7	Thi công ép cọc	2.000	381	1.835	19,06	20,77
8	Doanh thu khác	0	4.501	46.667		9,65

II	Lợi nhuận trước thuế	13.800	18.158	3.962	131,58	458,28
III	Lợi nhuận sau thuế	11.000	12.671	3.060	115,19	414,13

- Năm 2023, doanh thu đạt 527.582 triệu đồng, tăng so với nghị quyết 127.582 triệu đồng (31,9%). Lãi trước thuế tăng 4.358 triệu đồng (31,58), lãi sau thuế tăng 1.671 triệu đồng (15,19%)
- So với nghị quyết, lợi nhuận trước thuế tăng 31,58% nhưng lợi nhuận sau thuế chỉ tăng 15,19% . Nguyên nhân: chi phí lãi vay cao, vượt mức khống chế theo quy định của Thuế. Năm 2023, chi phí lãi vay của Công ty vượt mức khống chế 7.600 triệu đồng nên Công ty phải tính thêm 1.520 triệu đồng thuế thu nhập doanh nghiệp cho phần chi phí lãi vay vượt mức
- So với năm 2022, doanh thu tăng 163.489 triệu đồng (44,89%). Lợi nhuận sau thuế tăng 9.611 triệu đồng.

1.1.2. Kết quả thực hiện phân phối lợi nhuận theo Nghị quyết ĐHĐCĐ 2023 :

- Với lợi nhuận năm 2022, Công ty đã trích lập các quỹ theo nghị quyết của ĐHĐCĐ năm 2023
- Công ty đã hoàn thành việc chi trả cổ tức năm 2021 theo nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2023

1.2. Lựa chọn đơn vị kiểm toán và Báo cáo tài chính năm 2023:

- HĐQT đã lựa chọn đơn vị kiểm toán báo cáo tài chính 2023 là Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn RSM Việt Nam. Công ty RSM đã thực hiện công tác kiểm toán theo đúng trình tự, thủ tục, thực hiện kiểm toán đúng theo đúng quy định của Bộ tài chính và Điều lệ Công ty. Công tác kiểm toán đã được thực hiện cùng với sự giám sát làm việc của Ban kiểm soát công ty.
- Báo cáo tài chính 2023 được lập và kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn RSM Việt Nam đã phản ánh trung thực và hợp lý, được lập phù hợp với các chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan.
- Ban kiểm soát thống nhất kết quả kiểm toán năm tài chính năm 2023 và đồng ý với các đánh giá hoạt động tài chính của Công ty đã nêu trong Báo cáo tài chính đã được kiểm toán năm 2023.

1.3. Thực hiện chi trả chi phí đi lại cho thành viên HĐQT- BKS :

- Công ty đã thực hiện việc trả chi phí đi lại cho thành viên HĐQT, Thư ký và Ban kiểm soát theo đúng Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông đã thông qua. Cụ thể như sau :

TT	Thành Viên	Mức chi trả năm 2023 (đồng/tháng/TV)	Tổng chi phí chi trả năm 2023
1	Chủ tịch HĐQT	10.000.000	120.000.000
2	Thành viên HĐQT (4 TV)	8.000.000	384.000.000
3	Trưởng BKS	6.000.000	72.000.000

4	Thành viên BKS (2 TV)	3.200.000	76.800.000
5	Thư ký HĐQT	2.000.000	24.000.000
	Cộng		676.800.000

1.4. Cơ cấu tài sản và Một số chỉ tiêu tài chính chủ yếu về kết quả báo cáo tài chính 2023:

❖ **Cơ cấu tài sản: (Đvt: triệu đồng)**

Chỉ tiêu	31/12/2023		31/12/2022		Chênh lệch	
	Giá trị	Tỷ lệ %/ tổng tài sản	Giá trị	Tỷ lệ %/ tổng tài sản	Giá trị	Tỷ lệ %/ tổng tài sản
TÀI SẢN KHẨN HẠN	453.817	69,75	344.799	61,94	109.019	7,82
Các khoản phải thu	302.465	46,49	192.606	34,60	109.858	11,89
Hàng tồn kho	143.445	22,05	129.513	23,26	13.932	(1,22)
TÀI SẢN DÀI HẠN	196.798	30,25	211.897	38,06	(15.099)	(7,82)
Tài sản cố định	98.836	15,19	140.661	25,27	(41.825)	(10,08)
Phân bổ quyền sử dụng đất	29.509	4,54		0,00	29.509	4,54
Chi phí xây dựng cơ bản dở dang	35.969	5,53	37.604	6,75	(1.635)	(1,23)
TỔNG TÀI SẢN	650.615	100,00	556.695	100,00	93.920	
NỢ PHẢI TRẢ	412.457	63,39	316.255	56,81	96.202	6,59
Nợ ngắn hạn	400.124	61,50	300.398	53,96	99.726	7,54
Nợ dài hạn	12.333	1,90	15.857	2,85	(3.524)	(0,95)
NGUỒN VỐN CHỦ SỞ HỮU	238.158	36,61	240.440	43,19	(2.283)	(6,59)
Vốn góp	150.458	23,13	150.458	27,03	0	(3,90)
TỔNG NGUỒN VỐN	650.615	100,00	556.695	100,00	93.920	
KẾT QUẢ KINH DOANH		% /DT		% /DT	0	% /DT
Doanh thu thuần	527.582	100,00	364.093	100,00	163.489	
Lãi gộp	60.334	11,44	21.566	5,92	38.767	5,51
Lợi nhuận trước thuế	18.158	3,44	3.962	1,09	14.196	2,35
Lợi nhuận sau thuế	12.671	2,40	3.060	0,84	9.612	1,56

- Tổng tài sản Công ty tăng thêm 94 tỷ so với đầu năm. Nguyên nhân: doanh thu năm 2023 tăng mạnh so với năm 2022 (tăng 163 tỷ) nhưng nợ phải thu tăng 109,858 tỷ đồng. Để đảm bảo nguồn vốn hoạt động, Công ty phải tăng vay ngắn hạn làm cho mức vay ngắn hạn tăng 99,726 tỷ đồng so với đầu năm. Như vậy nguồn hình thành từ tài sản tăng thêm chủ yếu là do vay ngắn hạn. Mặc dù Công ty đã cố gắng đẩy mạnh doanh thu để đảm bảo lợi nhuận theo nghị quyết, nhưng cũng phải xem xét, có biện pháp tích cực thu hồi Công nợ để giảm vay ngắn hạn nhằm giảm chi phí lãi vay và tránh rủi ro trong tín dụng.

- Xét về cơ cấu tài sản, thì tỷ lệ nợ /tổng tài sản cuối năm 63,59% tăng 6,59% so với đầu năm. Nguyên nhân tăng chủ yếu là do: hàng tồn kho và các khoản phải thu tăng làm cho vay ngắn hạn tăng.
 - o Đối với hàng tồn kho: Hàng tồn kho tăng chủ yếu là do thành phẩm đã sản xuất nhưng chưa được nghiệm thu. Công ty cần phải đẩy nhanh tiến độ giao hàng, nghiệm thu để giảm tồn kho , quay nhanh vòng vốn
 - o Thông thường, phải thu từ khách hàng thường tăng cao vào thời điểm cuối năm do Phòng Kinh doanh đẩy mạnh công tác nghiệm thu, xuất hóa đơn để kết thúc năm tài chính. Tuy nhiên, qua xem xét nhận thấy các khoản phải thu trong năm 2023 tăng hơn so với các năm trước đây. Công ty cần phải có các biện pháp thu hồi công nợ để giảm nợ phải thu

❖ **Một số chỉ tiêu tài chính cơ bản:**

STT	Chỉ tiêu	Năm 2023	Năm 2022	Tăng/ giảm
I	Nhóm chỉ tiêu thanh toán			
	Khả năng thanh toán nhanh: (TSNH-HTK)/Nợ NH, lần	0,78	0,72	0,06
	Khả năng thanh toán hiện hành: TSNH/Nợ NH, lần	1,13	1,15	(0,01)
II	Nhóm chỉ tiêu cơ cấu vốn			
	Hệ số nợ phải trả/Vốn CSH, lần	1,73	1,32	0,42
	Hệ số nợ phải trả/Tổng tài sản, lần	0,63	0,57	0,07
III	Nhóm chỉ tiêu hoạt động			
	Vòng quay vốn lưu động (DTT/TSNH BQ), lần	1,31	1,20	0,11
IV	Nhóm chỉ tiêu sinh lợi (%)			
	Lợi nhuận trước thuế/DTT	3,44	1,09	2,35
	Lợi nhuận sau thuế/Vốn chủ sở hữu (ROE)	8,42	2,03	6,39
	Lợi nhuận sau thuế/Tổng tài sản BQ (ROA)	1,95	0,55	1,40

- Các chỉ tiêu thanh toán của công ty duy trì ổn định so với năm 2022, các chỉ số về cơ cấu vốn đều tăng nợ phải trả. Về mặt chỉ số thì Công ty đảm bảo khả năng thanh toán, Tuy nhiên xét trên thực tế hoạt động việc nợ phải thu lớn và chậm thu hồi ảnh hưởng lớn đến dòng tiền luân chuyển của Công ty cho hoạt động sản xuất kinh doanh. Việc phải tăng vay nợ ngắn hạn để bù đắp làm tăng chi phí tài chính và giảm hiệu quả kinh doanh.
- Doanh thu năm 2023 tăng so với kế hoạch và thực hiện năm 2022 nên các chỉ tiêu về hoạt động đều được cải thiện so với năm trước. Việc tăng được doanh thu và lợi nhuận trong bối cảnh sản xuất kinh doanh còn nhiều khó khăn là một nỗ lực cần được ghi nhận và trân trọng của ban điều hành và tập thể người lao động Công ty.
- BKS kiến nghị Công ty tiếp tục duy trì khả năng thu hồi nợ vay để đảm bảo nguồn tiền hoạt động, giảm chi phí tài chính. Công ty cần tăng cường quản lý cải thiện việc sử dụng hiệu quả tài sản hơn nữa, đưa các hạng mục xây dựng cơ bản dở dang đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Trong bối cảnh cạnh tranh gay gắt về giá và điều kiện thanh toán để có được đơn hàng thì việc quản lý chi phí, tiết kiệm chi phí đầu vào sẽ là cơ sở để tăng hiệu quả hoạt động của Công ty vì thế các quy trình sản xuất, kiểm soát chi phí cần được xây dựng và triển khai, quán triệt đến người quản lý và người lao động.

1.4. Công nợ phải thu, phải trả :

1.4.1. Công nợ phải thu

	Chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2023	Năm 2022	Tăng- Giảm
1	Tổng nợ phải thu khách hàng	Tỷ đồng	318,539	218,390	100,149
2	Tổng nợ quá hạn	Tỷ đồng	86,270	46,300	39,970
3	Trích lập dự phòng nợ khó đòi	Tỷ đồng	27,146	28,601	(1,456)

- Tại thời điểm 31/12/2023, các khoản phải thu ngắn hạn là 302,4 tỷ đồng, tăng 109,8 tỷ đồng so với cùng thời điểm năm 2022. Nợ phải thu khách hàng, nợ quá hạn và trích lập dự phòng nợ khó đòi đều tăng mạnh so với năm 2023. Công ty cũng đã thực hiện trích lập dự phòng đối với các khoản nợ theo quy định, tuy nhiên một số khoản nợ Công ty đánh giá có khả năng thu hồi nên không thực hiện trích lập. Một số khoản nợ cũ năm 2022 đã thu hồi được một phần tuy nhiên đến năm 2023 thì vẫn chưa thu hồi thêm được.
- Việc tăng doanh thu và lợi nhuận chỉ có ý nghĩa khi dòng tiền bán hàng được thu về để hiện thực hóa lợi nhuận, không còn là khoản lãi trên giấy tờ. Hiện Công ty đang tài trợ cho khoản nợ phải thu khách hàng này bằng nguồn tiền vay ngắn hạn khiến chi phí tài chính tăng cao. Do đó Ban kiểm soát tiếp tục kiến nghị Ban lãnh đạo công ty và bộ phận kinh doanh bán hàng theo dõi sát sao công nợ, tuổi nợ, đôn đốc thu tiền để tạo dòng tiền hoạt động và tiết kiệm chi phí tài chính cho Công ty.

1.4.2. Công nợ phải trả người bán:

1.5. Công tác thu mua vật tư:

- Công ty vẫn duy trì thực hiện công tác mua vật tư theo quy trình mua hàng, thực hiện so sánh đơn giá chào của các nhà cung cấp và đưa ra lựa chọn trên cơ sở đơn giá đi đôi cùng chất lượng.
- Các vật tư nhập khẩu cũng được kiểm định chất lượng và đầy đủ hồ sơ nguồn gốc, hồ sơ chất lượng trước khi nhập kho.
- Công tác kiểm kê vật tư tồn kho đã thực hiện theo quy định vào thời điểm 31/12/2023 cùng với sự kiểm tra của Đơn vị kiểm toán và Ban kiểm soát.

1.6. Công tác bán hàng và quản lý hợp đồng:

Năm 2023 công tác bán hàng của công ty tương đối tốt, công ty ký được hiệu hợp đồng có giá trị lớn như : “Xây dựng Kè sông Đồng Nai, thành phố Biên Hòa”, “Dự án Nhà máy Điện Nhơn Trạch 3+4”, “Xây dựng Hạ tầng và Cải tạo Môi trường Kênh Tham Lương - Bến Cát”, Trường ĐH Y Khoa Phạm Ngọc Thạch tại huyện Bình Chánh, TPHCM.... Nhờ vậy mà doanh thu năm 2023 tăng so với các năm. Tuy nhiên BKS nhận thấy trong hợp đồng với khách hàng chưa có các điều kiện về phạt chậm thanh toán

1.7. Công tác đầu tư:

1.7.1. Về công tác đầu tư máy móc thiết bị, xây dựng cơ bản:

- Trong năm 2023 vừa qua do tình hình tài chính khó khăn nên công ty tạm dừng đầu tư vào giai đoạn 5. Đến 31/12/2023, tổng chi phí đã đầu tư vào giai đoạn 5 là 29 tỷ

- Dự án điện mặt trời áp mái của Công ty vẫn chưa hoàn thành xong các thủ tục đầu tư do các thay đổi trong chính sách nghiệm thu dự án của nhà nước và các vấn đề liên quan đến các thủ tục giấy phép xây dựng các nhà xưởng của Công ty trước đây. Để hỗ trợ Công ty có nguồn tiền thực hiện các thủ tục, Trong năm 2023 Điện lực Bến Lức đã chi trả 2,278 tỷ đồng (đã trả hết tháng 06/2023). Phần còn lại 1.463.655.516 đồng sẽ trả hết khi hoàn thành các thủ tục Phòng cháy chữa cháy cho hệ thống điện mặt trời.
- Hiện tại, Công ty đang thực hiện thủ tục thẩm duyệt hệ thống PCCC, toàn bộ hồ sơ đã được nộp lên Công dịch vụ hành chính công và đang trong quá trình chờ phê duyệt

1.7.2. Về công tác đầu tư sang 7FTD (Campuchia):

- Căn cứ vào báo cáo nội bộ về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty 7FTD, Ban kiểm soát ghi nhận kết quả kinh doanh của 7FTD như sau:

STT	Chỉ tiêu	Năm 2023	Năm 2022	Tăng giảm
1	Doanh thu	2.886.964	5.372.506	(2.485.542)
2	Lợi nhuận	(787.385)	(985.616)	198.231

- Nguyên nhân kết quả kinh lỗ là do tình hình kinh tế Campuchia cũng gặp khó khăn, bị ảnh hưởng nặng nề bởi suy thoái kinh tế toàn cầu nên các công trình xây dựng cũng bị trì trệ.
- Trong năm 2023 Công ty chưa thực hiện việc trích lập dự phòng tài chính cho khoản đầu tư này dù kết quả kinh doanh bị lỗ vì Ban điều hành và HĐQT đang xem xét việc thoái phần vốn đầu tư vào đây với giá trị tương đương chi phí đã bỏ ra.

II. VỀ HOẠT ĐỘNG CỦA BKS, HĐQT, BAN ĐIỀU HÀNH CÔNG TY NĂM 2023:

2.1. Tình hình hoạt động của BKS :

- Ban kiểm soát công ty đang hoạt động, gồm 03 thành viên :
 - + Bà Lê Trần Kiều Ngân (Trưởng ban);
 - + Ông Nguyễn Xuân Hiếu (Thành viên);
 - + Ông Ngô Trường Huy (Thành viên).
- Trong năm qua, BKS đã thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động SXKD của công ty, giám sát đối với hoạt động của HĐQT công ty theo đúng chức năng nhiệm vụ được giao và tuân thủ theo đúng Điều lệ công ty đã ban hành. BKS cũng đã thực hiện kiểm tra các số liệu báo cáo liên quan đến hoạt động SXKD của công ty hàng quý và báo cáo tài chính kết thúc năm.
- BKS đã được mời, cung cấp tài liệu và tham gia đầy đủ các cuộc họp HĐQT công ty theo định kỳ, đã tham gia giám sát công tác kiểm kê tại thời điểm 31/12/2023 và tham gia giám sát công tác kiểm toán cùng Đơn vị kiểm toán (Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn RSM Việt Nam). BKS đã tổ chức các cuộc họp thường kỳ, gồm 03 cuộc họp nhằm đánh giá tình hình giám sát về các hoạt động SXKD và HĐQT công ty. Ngoài các cuộc họp tập trung thường kỳ thì BKS đã lập group Zalo để thường xuyên trao đổi và đề nghị công ty cung cấp các thông tin, số liệu, hồ sơ để xem xét và bàn thảo trên group trước và sau các cuộc họp BKS
- Nội dung chính tóm tắt các kỳ họp BKS trong năm thứ 2 - nhiệm kỳ (2022-2027):

Kỳ họp	Thành viên tham dự	Nội dung chính
1. Kỳ họp ngày 08/08/2023 (theo Biên bản số 03/2023/BB/BKS-TDCLA)	Đầy đủ 03 thành viên	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra tình hình thực hiện sản xuất kinh doanh quý II và 6 tháng đầu năm, so sánh với kế hoạch đã đề ra và nghị quyết của ĐHCĐ 2023 - Kiểm tra các số liệu và tài khoản doanh thu, chi phí, tiền lương quý II và lũy kế - Kiểm tra tình hình đầu tư xây dựng cơ bản và tài khoản 241. - Kiểm tra tình hình vay, nợ, tồn kho 6 tháng đầu năm - Kiểm tra tình hình công nợ hàng bán, thu hồi nợ đọng và trích lập dự phòng - Kiểm tra số liệu lương quý 2, quỹ lương thực hiện 6 tháng so với kế hoạch và quỹ lương dự phòng còn lại - Xem xét báo cáo về các khu đất của Công ty
2. Kỳ họp ngày 07/11/2023 (theo Biên bản số 04/2023/BB/BKS-TDCLA)	Đầy đủ 03 thành viên	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra đánh giá báo cáo quý 3 năm 2023 - Xem xét các nội dung kiến nghị của hoạt động kiểm tra lần 04 theo nội dung biên bản họp lần 04 của BKS - Xem xét việc thực hiện các chỉ đạo của HĐQT thông qua các nghị quyết họp HĐQT trong năm 2023
3. Kỳ họp ngày 23/04/2024 (theo Biên bản số 05/2024/BB/BKS-TDCLA)	Có 02 thành viên tham dự, vắng Anh Nguyễn Xuân Hiếu do bận việc nên không tham dự trực tiếp mà chỉ trao đổi qua điện thoại và group zalo	<ul style="list-style-type: none"> - Xem và đánh giá hoạt động, kết quả kinh doanh của Công ty năm 2023. - Đánh giá hoạt động, kết quả kinh doanh C.Ty 7FTD. - Kiểm tra các nội dung về trích quỹ lương và chi lương, mua TSCĐ trong năm 2023, công nợ người mua, giám sát công tác hoàn thiện hồ sơ của những lô đất chưa đủ pháp lý.

2.2. Giám sát tình hình hoạt động của HĐQT:

- HĐQT Công ty gồm 05 thành viên: 01 Chủ tịch HĐQT và 04 thành viên HĐQT hoạt động kiêm nhiệm.
- Hội đồng quản trị đã tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Đại hội cổ đông, thực hiện giám sát hoạt động của Giám đốc Công ty trong việc triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh của Công ty, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và điều lệ Công ty.
- Sau đại hội cổ đông năm 2023 đến nay Hội đồng quản trị Công ty đã tổ chức **05** cuộc họp thường kỳ thông qua hình thức họp trực tiếp với đầy đủ các thành viên tham dự ngoại trừ cuộc họp ngày 20/07/2023 vắng 02 thành viên Võ Văn Lãnh và Phạm Tấn Lộc. Nội dung các cuộc họp nhằm nắm bắt tình hình hoạt động kinh doanh và có hướng chỉ đạo kịp thời, đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh an toàn, tuân thủ đúng Pháp

luật, triển khai thực hiện đúng Điều lệ và nghị quyết Đại hội đồng cổ đông. Ban kiểm soát đều được mời đại diện tham dự các cuộc họp HĐQT và được cung cấp hồ sơ tài liệu họp đầy đủ như các thành viên HĐQT.

- Các nghị quyết, quyết định của HĐQT được ban hành theo đúng thẩm quyền, quy định của Pháp luật và Điều lệ Công ty.

2.3. Giám sát tình hình hoạt động của Ban điều hành :

- Ban điều hành đã thực hiện nhiệm vụ theo Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông 2023 và Nghị quyết của HĐQT kịp thời, theo đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được quy định trong Điều lệ của Công ty.

2.4. Sự phối hợp hoạt động giữa Ban kiểm soát, HĐQT và Ban điều hành:

- Trong năm 2023, Ban kiểm soát đã được cung cấp thông tin về các Biên bản họp HĐQT, nghị quyết của HĐQT và Ban điều hành thông qua các cuộc họp BKS, cũng như các hoạt động kiểm tra của BKS trong năm hoạt động vừa qua.
- Trong quá trình thực thi nhiệm vụ của mình, Ban kiểm soát đã được HĐQT, Ban điều hành tạo mọi điều kiện thuận lợi để hoàn thành nhiệm vụ.
- HĐQT và Ban điều hành đã chủ động thực hiện trong công việc, phối hợp tốt trong điều hành sản xuất kinh doanh nhằm mang lại hiệu quả, lợi ích cho công ty.

III. Nhận xét và kiến nghị của Ban kiểm soát

1. Nhận xét:

- Năm 2023 Công ty đã cải thiện kết quả hoạt động kinh doanh so với năm 2022 và vượt kế hoạch đề ra. Đây là những nỗ lực rất lớn của Ban điều hành công ty trong công tác quản lý, điều hành và sự cố gắng làm việc của tập thể người lao động. Trong bối cảnh nền kinh tế vĩ mô và lĩnh vực hoạt động còn nhiều khó khăn, các doanh nghiệp cùng ngành nghề với công ty phải cạnh tranh gay gắt để tìm kiếm hợp đồng, duy trì khách hàng nhưng Công ty vẫn hoạt động ổn định vượt kế hoạch đề ra là điều rất đáng mừng cần duy trì và phát huy trong những năm tiếp theo.
- Công ty đã thực hiện đóng thuế, nộp các khoản bảo hiểm cho người lao động đầy đủ và đúng theo quy định.

2. Kiến Nghị:

- Ban giám đốc công ty cần tiếp tục duy trì và đẩy mạnh công tác thu hồi công nợ (đặc biệt là công nợ quá hạn còn tồn tại của các năm trước),
- HĐQT và Ban điều hành cần tiếp tục cải tiến trong hoạt động quản lý và SXKD nhằm tiết kiệm chi phí, giảm giá thành trên cơ sở đó nâng cao khả năng cạnh tranh và hiệu quả kinh doanh
- Kiến nghị Ban lãnh đạo công ty đẩy nhanh công tác hoàn thiện các thủ tục để đáp ứng cho việc nghiệm thu PCCC các nhà xưởng nhằm cung cấp đầy đủ hồ sơ cho điện lực Bến Lức để giải ngân cho khoản tiền điện năng lượng mặt trời áp mái mà điện lực chưa chi trả cho Công ty.
- Kiến nghị Ban giám đốc công ty tiếp tục truy lục và hoàn thiện các hồ sơ, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn thiếu để đảm bảo tính pháp lý tránh các tranh chấp không đáng có sau này.

- Kiến nghị công ty cần có phương án xử lý hoặc chuyển đổi công năng của xưởng giai đoạn 5 đang đầu tư để sản xuất dầm Super –T để tránh lãng phí vì công ty đã đầu tư khá lớn cho công tác xây dựng hạng mục này.

IV. Kế hoạch làm việc của Ban kiểm soát năm 2024 :

Ban kiểm soát sẽ tiếp tục căn cứ theo chương trình hoạt động của ban kiểm soát để thực hiện công tác kiểm tra/ kiểm soát các hoạt động sản xuất kinh doanh, quản trị và điều hành của Công ty theo đúng tinh thần Nghị quyết Đại hội đồng cổ động và Điều lệ công ty.

Trên đây là báo cáo tóm tắt của Ban kiểm soát về tình hình hoạt động và kết quả sản xuất kinh doanh của công ty năm 2023, kính trình Đại hội xem xét, thông qua.

Thay mặt Ban kiểm soát, Chúng tôi trân trọng cảm ơn Quý cổ đông, HĐQT, Ban Giám đốc, các phòng ban chức năng và CBCNV Công ty đã hỗ trợ và tạo điều kiện cho chúng tôi hoàn thành nhiệm vụ.

Trân trọng.

TM. BAN KIỂM SOÁT
Trưởng ban



LÊ TRẦN KIỀU NGÂN